
Area: Funzioni Generali
Settore: Edilizia e Patrimonio
C.d.R.: Edifici Scolastici e Istituzionali
Servizio: -
Unità Operativa: -
Ufficio: Manutenzione Fabbricati

DETERMINAZIONE

Determina n. 763 del 10/06/2025
Protocollo numero del 

Treviso, 10/06/2025
Richiamato ….; 

Oggetto: LAVORI SUPPLEMENTARI PER LA REALIZZAZIONE DI LABORATORIO CUCINA E AULE 
DELL'IPSSAR MAFFIOLI NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO MEDIANTE 
NUOVA COSTRUZIONE DELLA SEDE DELL'I.S. EINAUDI - SCARPA 1°-2°-3° STRALCIO. - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU M4 - C1 - I3.3 - DM 62/2021 - DM 
217/2021 C.D. "PROGETTI IN ESSERE". RICONDUCIBILITA' DOCUMENTAZIONE CUP 
B91B21000990001.

Richiamato il decreto del Ministro dell’istruzione 10 marzo 2021, n. 62, con il quale si 
ripartisce la somma complessiva pari ad € 1.125.000.000,00, di cui all’articolo 48, comma 1, del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 
n. 126, di cui euro 125.000.000,00 per l’annualità 2021, euro 400.000.000,00 per l’annualità 
2022 ed euro 300.000.000,00 per ciascuna delle annualità 2023 e 2024, a valere sul capitolo 8105 
– piano gestionale 15 – del bilancio del Ministero dell’Istruzione per le annualità dal 2021 al 2024, 
tra Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale;

Considerato che, sulla base di quanto previsto dall’articolo 1, comma 2, del decreto del 
Ministro dell’istruzione 10 marzo 2021, n. 62, la Provincia, entro il 30 aprile 2021, ha presentato 
al Ministero dell’Istruzione il piano degli interventi degli edifici scolastici che intende realizzare 
nell’ambito  delle  risorse  spettanti,  utilizzando,  a  tal  fine,  l’apposito  applicativo  messo  a 
disposizione dal Ministero dell’Istruzione;

Visto il Decreto del Ministro dell'istruzione n. 217 del 15.07.2021 con il quale sono stati 
ammessi  a  finanziamento statale,  con individuazione delle  modalità  di  rendicontazione e  di 
monitoraggio, i  lavori  supplementari per la  realizzazione del laboratorio cucina e delle aule 
dell’IPSSAR  Maffioli  nell’ambito  dell’intervento  di  adeguamento  sismico  mediante  nuova 
costruzione della sede dell’I.S. Einaudi-Scarpa 1°-2° e 3° STRALCIO;

Visto il decreto del Ministero dell'Istruzione n. 117 del 18/05/2022 con il quale è stata 
approvata la rimodulazione dei piani degli interventi proposti da province, città metropolitane 
ed  enti  di  decentramento  regionale,  come  indicato  nell'Allegato  A di  predetto  decreto,  in 
sostituzione dei piani  degli  interventi presentati  da province, città metropolitane ed enti di 
decentramento regionale, di cui all’allegato A del decreto del Ministro dell’istruzione 15 luglio 
2021, n. 217, tra cui rientra anche l'intervento di cui trattasi che risulta così denominato:
“Lavori  supplementari  per  la  realizzazione  di  laboratorio  cucina  e  aule  dell'  IPSSAR Maffioli 
nell'ambito  dell'intervento  di  adeguamento  sismico  mediante  nuova  costruzione  della  sede 

Determ. n. 763 del 10/06/2025 pag. 1/4



dell'I.S.  Einaudi-Scarpa  1°-2°-3°  stralcio  -  Intervento  “Finanziato  dall’Unione  europea  – 
NextGenerationEU””, CUP B91B21000990001;

Dato atto, quindi, che i predetti lavori, come indicato nei citati decreti n. 217/2021 e n. 
117 del 18/05/2022, sono inclusi nel PNRR;

Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il piano nazionale 
per la ripresa e la resilienza;

Visti  l’accordo  di  concessione  di  finanziamento  e  meccanismi  sanzionatori  del 
10/11/2022 e il relativo addendum del 06/02/2023;

Visti, in particolare, i seguenti obblighi e principi del PNRR:
- principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH “Do no significant 

harm”);
- obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari;
- realizzazione delle attività in coerenza con i principi trasversali della parità di genere, 

della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
- valorizzazione dell’indicatore comune, qualora previsto;

Rilevato che, effettuata un’apposita ricognizione degli atti adottati da questo Ente, con 
riferimento ai CIG sotto indicati, relativi all’intervento in oggetto, i documenti di gara e gli atti 
di affidamento, non sempre riportano il  riferimento esplicito di tutti gli  obblighi e i  principi  
PNRR, in quanto trattasi di c.d. “progetti in essere”:

• CIG  9188368125:  RDO  MePA  n.  2107875  del  15/04/2022  - Determina 
contrarre/affidamento n. 607 del 12/05/2022 -  Determina n. 1556 del 16/12/2022 di 
estensione incarico;

• CIG  92267223DD:  RDO  MePA  n.  2123568  del  02/05/2022  -  Determina 
contrarre/affidamento n. 606 del 12/05/2022;

• CIG  9315616184:  RDO  MePA  n.  3103812  del  08/07/2022  -  Determina 
contrarre/affidamento n. 884 del 18/07/2022;

• CIG  9646708B44:  RDO  MePA  n.  3427277  del  08/02/2023  - Determina 
contrarre/affidamento n. 296 del 27/02/2023;

• CIG  B2F4AFF403:  RDO  MePA  n.  4611873  del  03/09/2024  - Determina 
contrarre/affidamento n. 1301 del 19/09/2024;

• CIG 9662007C66: Determina contrarre/affidamento n. 334 del 02/03/2023;
• CIG ZC93AEB8C0: Determina contrarre/affidamento n. 686 del 11/05/2023;
• CIG Z353AEB90F: Determina contrarre/affidamento n. 763 del 22/05/2023;

Dato che, le indicazioni operative per il corretto caricamento dei documenti sul portale 
di rendicontazione ReGis, registro ufficiale MIM U.0014786 del 31/01/2024, prevedono che, nel 
caso in cui vi siano documenti carenti dei riferimenti agli obblighi e principi del PNRR, si debba 
procedere con apposito “Atto di riconducibilità”;

Considerato che i documenti di gara e gli atti di affidamento su citati rispettano gli 
obblighi e i principi PNRR, gli stessi vengono integrati con la seguente dicitura:

Determ. n. 763 del 10/06/2025 pag. 2/4



- l’operatore economico si assume gli obblighi specifici del PNRR, quali il rispetto  
del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant  
harm”) ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e  
del Consiglio del 18 giugno 2020, il contributo al conseguimento di target e milestone e  
degli obiettivi finanziari, il contributo alla valorizzazione dell’indicatore comune qualora  
previsto ed il rispetto dei principi trasversali della parità di genere, della protezione e  
valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata alla  emanazione del  presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

1) di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2)  di  integrare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  i  documenti  di  gara  e  gli  atti  di  
affidamento sotto elencati:

• CIG  9188368125:  RDO  MePA  n.  2107875  del  15/04/2022  - Determina 
contrarre/affidamento n. 607 del 12/05/2022 -  Determina n. 1556 del 16/12/2022 di 
estensione incarico;

• CIG  92267223DD:  RDO  MePA  n.  2123568  del  02/05/2022  -  Determina 
contrarre/affidamento n. 606 del 12/05/2022;

• CIG  9315616184:  RDO  MePA  n.  3103812  del  08/07/2022  -  Determina 
contrarre/affidamento n. 884 del 18/07/2022;

• CIG  9646708B44:  RDO  MePA  n.  3427277  del  08/02/2023  - Determina 
contrarre/affidamento n. 296 del 27/02/2023;

• CIG  B2F4AFF403:  RDO  MePA  n.  4611873  del  03/09/2024  - Determina 
contrarre/affidamento n. 1301 del 19/09/2024;

• CIG 9662007C66: Determina contrarre/affidamento n. 334 del 02/03/2023;
• CIG ZC93AEB8C0: Determina contrarre/affidamento n. 686 del 11/05/2023;
• CIG Z353AEB90F: Determina contrarre/affidamento n. 763 del 22/05/2023;

con la seguente dicitura:
-  l’operatore economico si  assume gli  obblighi  specifici  del  PNRR, quali  il  rispetto del  
principio di  non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant  
harm”) ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e  
del Consiglio del 18 giugno 2020, il contributo al conseguimento di target e milestone e  
degli obiettivi finanziari, il contributo alla valorizzazione dell’indicatore comune qualora  
previsto ed il rispetto dei principi trasversali della parità di genere, della protezione e  
valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

Determ. n. 763 del 10/06/2025 pag. 3/4



3) di dare atto che null’altro modifica rispetto ai contenuti delle determine e dei documenti di 
cui sopra;

4) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
e art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio 
provinciale.

IL DIRIGENTE
COGHETTO MARINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 763 del 10/06/2025 pag. 4/4


